
Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 1 di 3

D E T E R M I N A Z I O N E n. 166 del 24/03/2025

OGGETTOOGGETTO:: AVVISO PER LA DICHIARAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
CANDIDATURA DA PARTE DELLE STRUTTURE EDUCATIVE PER LA PRIMA INFANZIA 
ACCREDITATE PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE “NIDI GRATIS” MEDIANTE 
SOTTOSCRIZIONE DI ATTO UNILATERALE DI IMPEGNO AL RISPETTO DELLE 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE CON IL COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO 
PER L’ANNO EDUCATIVO 2025/2026. D.D. 4591/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

Vista la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive modifiche;
Richiamata la delibera di Giunta regionale n.253  del 03.03.2025 nella quale sono stati definiti gli 
elementi essenziali per l’adozione di uno specifico avviso regionale per il sostegno della frequenza 
dei servizi educativi alla prima infanzia nell’anno educativo 2025/2026 – c.d. “Misura Nidi Gratis”;
Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 4591/2025 di approvazione dell’Avviso per il 
sostegno della frequenza dei servizi educativi alla prima infanzia nell’anno educativo 2025/2026, in 
cui tra l’altro all’art.5 si dice che, nel caso della candidatura di strutture private accreditate, 
“L’individuazione dei servizi privati accreditati è effettuata obbligatoriamente attraverso un avviso 
comunale approvato a mezzo di determina dirigenziale”;
Considerata l’appetibilità acquisibile agli occhi dell’utenza dalle strutture presenti sul territorio 
comunale con l’adesione a tale avviso e l’opportunità offerta alle famiglie che potranno 
beneficiarne;
Ritenuto di dover procedere all’approvazione di un avviso pubblico (Allegato A alla presente 
determinazione) per la manifestazione di interesse alla candidatura da parte delle strutture 
educative per la prima infanzia accreditate presenti nel territorio comunale, finalizzata alla 
partecipazione al bando regionale “Nidi Gratis” con conseguente sottoscrizione di atto unilaterale di 
impegno al rispetto dei patti e delle condizioni di partecipazione ivi contenute con il Comune di 
Scarperia e San Piero per l’anno educativo 2025-2026, di cui si propone il testo secondo il modello 
allegato al presente atto (All.B dell’avviso regionale);
Visto il decreto del Sindaco n. 41 del 14.08.2014, in relazione alla competenza ad emanare 
il presente provvedimento;

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 165/2001;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

COMUNE DI SCARPERIA E SAN PIERO
Città Metropolitana di Firenze

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 2 di 3

D E T E R M I N A

1) Di approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla candidatura da parte 
delle strutture educative per la prima infanzia private accreditate presenti nel territorio 
comunale, finalizzata alla partecipazione al bando regionale “Nidi Gratis” a.e.2025/2026 – All.A;
2) Di utilizzare l’All.B dell’Avviso regionale di cui al Decreto dirigenziale 4591/2025, per 
opportunità riallegato alla presente, quale atto unilaterale da sottoscrivere con l’impegno al 
rispetto delle condizioni previste dal Bando regionale Nidi Gratis in particolare in sede di 
monitoraggio e rendicontazione dei giustificativi di spesa emessi alle famiglie che godranno dei 
benefici dell’iniziativa;
3) Di approvare con successivo atto l’esito di tale avviso pubblico e conseguentemente 
l’elenco delle strutture afferenti al proprio territorio (All.C all’avviso regionale – DDR 
4591/2025, qui solo richiamato) i cui frequentanti potranno fare domanda di ammissione ai 
contributi regionali, se in possesso dei requisiti previsti;
4) Di dare atto che il presente atto non comporta assunzione di impegno di spesa;
5) Di esprimere, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento per la disciplina dei controlli interni di 
questo Ente, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica della presente 
determinazione.

                                         

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il/la Sig./ra Stefania Nannetti.

ACCESSO AGLI ATTI
Gli interessati possono accedere ai documenti amministrativi del procedimento e chiederne la 
visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), telefono n. 
0558431609, fax n. 055846509, PEC: comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it La 
richiesta, anche verbale qualora sia possibile l'accoglimento immediato, va presentata al Settore 
competente a formare l'atto conclusivo, ovvero al Segretario, laddove l'atto non sia ascrivibile ad 
un Ufficio, che individua l'Ufficio competente ad evadere la richiesta. L'accesso formale, indirizzato 
ai Settori competenti, può essere presentato direttamente al protocollo per via telematica al 
seguente indirizzo protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it La modulistica per le richieste è 
disponibile sul sito web del Comune all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-
atti-0

 INFORMAZIONI
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito web del Comune  
per il periodo della pubblicazione all'indirizzo www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it nelle sezioni 
Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente/Provvedimenti.

RICORSI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso, per la tutela dei diritti, contro il presente 
provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi 
sono alternativi.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/accesso-agli-atti-0
http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/


Sede in Scarperia, Via Dei Bastioni n. 3 - C.F. e Partita I.V.A. n. 06403950485  - Tel. 055843161 – Fax  055846509  
www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it  PEC comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it e-mail 

protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it
Pag. 3 di 3

Il Responsabile del SETTORE 
SERVIZI AMMINISTRATIVI

ASCANTINI CARMELA / 
ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.scarperiaesanpiero.fi.it/
mailto:comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it
mailto:protocollo@comune.scarperiaesanpiero.fi.it

